
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

U.O.C. Scuola e Sport

ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 989 del 05/08/2022

Oggetto:

D.G.R. N. 503/2019 PROGETTI EDUCATIVI ZONALI P.E.Z. ANNO EDUCATIVO SCOLASTICO 
2019/2020  E  D.G.R.  N.  860/2019  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  CONTRASTO  E  ALLA 
DISPERSIONE  SCOLASTICA NELL’AMBITO  DELLE  COMUNITÀ  ROM,  SINTI  E  CAMINANTI 
P.E.Z. 2019/2020- RESTITUZIONE IMPORTI A REGIONE 2° TRANCHE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:

− il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii (TUEL) in particolare  
gli artt 107 e 192;

− il D. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

− il Dlgs 50/2026;

- la normativa emergenziale di cui ai Decreti legge 76/2020 e 77/2021 (convertiti, rispettivamente, con legge 
120/2020 e legge 108/2021);

− lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali:

Regolamento degli uffici e dei servizi;

Regolamento sui controlli interni;

Regolamento di Contabilità;

−  il  decreto  dirigenziale  n.  84  del  30.06.2021  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  di  
Responsabile UOC “Scuola e Sport”

RICHIAMATI altresì:

-la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione  
2022-2024;

-la  deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  264 del  30/12/2021 avente ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2022-2024– assegnazione risorse ai dirigenti;

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 503/2019, “L.R. 32/2002: Approvazione delle Linee Guida per la  
programmazione  e  progettazione  educativa  integrata  territoriale  -  anno  educativo/scolastico  2019/2020. 
Progetti educativi zonali P.E.Z.”, con la quale si è provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e le  
metodologie di formulazione e gestione dei Progetti Educativi Zonali -P.E.Z.-, assegnando le relative risorse;

-i  Decreti  Dirigenziali  Regionali  n.  13266/2019,  “L.R.  n.  32/2002,  D.G.R.  n.  503/2019 Progetti  Educativi  
Zonali -P.E.Z.- per l'anno educativo/scolastico 2019/2020: individuazione degli importi ammissibili, impegno e 
liquidazione dei finanziamenti a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni per la realizzazione dei Progetti”  
e  n.  17913/2019,  “L.R.  n.  32/2002,  D.G.R.  n.  503/2019  Progetti  Educativi  Zonali  -P.E.Z.-  per  l'anno 
educativo/scolastico  2019/2020:  individuazione  degli  importi  ammissibili,  impegno  e  liquidazione  dei 
finanziamenti a favore dei Comuni per la realizzazione dei progetti delle Zone Colline dell’Albegna, Piana di  
Lucca, Pisana, Valdarno Inferiore e Pratese”;

-il Decreto Dirigenziale Regionale n. 13633/2019, “L.R. n. 32/2002, D.G.R. n. 503/2019 e D.G.R. n. 860/2019 
Interventi  finalizzati  al  contrasto  e  alla  dispersione  scolastica  nell’ambito  delle  Comunità  Rom,  Sinti  e 
Caminanti  ricompresi  nei  Progetti  Educativi  Zonali  -P.E.Z.-  per  l'anno  scolastico  2019/2020:  importi 
ammissibili e impegno dei finanziamenti a favore dei Comuni per la realizzazione dei progetti;

PRESO ATTO:

-  che con i  suddetti  Decreti  Dirigenziali  n.  13266/2019,  n.  17913/2019 e n.  13633/2019 la  Regione ha 
provveduto, tra l’altro, ad impegnare a favore del Comune di Empoli l’importo di Euro 285.988,52 (di cui  
rispettivamente  per  P.E.Z.  Infanzia  Euro  29.439,34  e  per  P.E.Z.  Età  scolare  Euro  256.549,18),  inserito 
nell’ambito del Progetto presentato dalla Conferenza zonale per l’Educazione e l’Istruzione Empolese per 
l’annualità 2019/2020;

- che il  Comune di Empoli ha provveduto ad inviare alla Regione la documentazione richiesta ai fini del  
consuntivo e della rendicontazione dei finanziamenti ricevuti per il Progetto Educativo Zonale - P.E.Z.- anno 
educativo/scolastico 2019/2020;

-  che  dalla  suddetta  documentazione  residuava  l’importo  complessivo  Euro  20.854,51  a  valere  sul  
finanziamento PEZ 2019/2020 (di cui rispettivamente Euro 36,60 sul PEZ Infanzia ed Euro 20.817,91 sul 
PEZ Età scolare);

CONSIDERATO CHE:

- con prot. 30267/2022 del 03.05.22 la Regione Toscana notificava all’Ufficio Scuola il Decreto Dirigenziale n. 
7671 del 14/04/2022 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 503/2019 Progetti Educativi Zonali P.E.Z. anno educativo  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



scolastico 2019/2020 e D.G.R. n. 860/2019 Interventi finalizzati al contrasto e alla dispersione scolastica 
nell’ambito delle Comunità Rom, Sinti e Caminanti P.E.Z. 2019/2020. Revoca totale e parziale dei contributi  
assegnati ai Comuni ed Unioni di Comuni e recupero delle risorse erogate” con cui revocava parzialmente i  
contributi  ricevuti  per  la  realizzazione  dei  Progetti  Educativi  Zonali  -  P.E.Z.-  anno  educativo/scolastico 
2019/2020, per l’importo complessivo di Euro 20.854,51

-  nel  sopra  richiamato  Decreto  la  Regione  stabiliva  che  i  Comuni  e  le  Unioni  di  Comuni  interessati 
provvedano al pagamento degli importi indicati da recuperare entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica del  
suddetto decreto mediante girofondo sul Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 
311;

-  con  propria  Determinazione  n.  767  del  24/06/2022  si  provvedeva  ad  impegnare  e  successivamente 
liquidare l’importo di €20.744,70 riguardante una parte delle attività Pez Scolare 2019-2020 in favore della 
Regione Toscana;

- con nota prot. 45503/2022 del 29/06/2022 si comunicava alla Regione Toscana che per la cifra riguardante 
il  Pez Infanzia (euro 36,60) e la rimanente riguardante il Pez Scolare (euro 73,21) per un totale di euro 
109,81 sarebbe stata  liquidata  solo  a  seguito  dell’approvazione della  Deliberazione di  Assestamento di 
Bilancio;

ACCERTATA la necessità di restituire gli importi alla Regione come da Decreto Regionale 7671/2022;

DATO ATTO CHE risulta quindi necessario impegnare l’importo di €109,81 in favore della Regione Toscana 
per restituire parte degli importi richiesti;

RISCONTRATA l’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990e 42 del Dlgs 50/2016;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Per quanto sopra narrato

DETERMINA

-Di prendere atto della necessità di restituzione degli importi alla Regione come da indicazioni del Decreto  
Dirigenziale Regionale n. 7671 del 14/04/2022 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 503/2019 Progetti Educativi  
Zonali P.E.Z. anno educativo scolastico 2019/2020 e D.G.R. n. 860/2019 Interventi finalizzati al contrasto e  
alla dispersione scolastica nell’ambito delle Comunità Rom, Sinti  e Caminanti P.E.Z. 2019/2020. Revoca 
totale e parziale dei contributi assegnati ai Comuni ed Unioni di Comuni e recupero delle risorse erogate”;

-  Di  impegnare l’importo di €109,81 in favore della Regione Toscana imputandola agli  esercizi e capitoli 
indicati nella tabella in calce;

-Di dare atto:

A)  che  la  suddetta  spesa  di  Euro 109,81  è riferita  al  periodo  decorrente  dall’esecutività  della  presente 
determinazione, al 31.12.2022, e sarà pertanto esigibile, ai sensi dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello 
stesso periodo;

B)  che  il  Responsabile  unico  di  procedimento  è  Responsabile  UOC  “Scuola  e  Sport”,  che,  con  la 
sottoscrizione della presente determina attesta l’assenza di conflitti di interessi ancorché’ “potenziali” rispetto 
alla procedura;

C) che viene assolta l’obbligo di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Controllo di gestione, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3 bis della L. n. 488/1999 19;

D) che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

E)  che -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel  -  la  presente determinazione diviene esecutiva  con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;

F) che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del TUEL – l’impegno di cui alla presente determinazione sarà  
comunicato  all’affidatario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini  dell’inserimento  degli 
stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

G) che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata che ne  
forma parte integrante e sostanziale;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



H)  che  si  procederà  alla  liquidazione  dell’importo  €109,81  in  favore  della  Regione  Toscana  mediante 
girofondo sul Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 311;

-Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regolamento 
del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli  
obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il  sottoscritto 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6- bis della stessa L. 241/1990;

-Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  
dell’Ente -sezione amministrazione trasparente -nel rispetto degli articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, art. 
29 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 32 L. n. 190/2012;

-Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale;

- Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2358 04061.09.0539010 2022 U.1.09.99.02.001
RESTITUZIONE A REGIONE 
TOSCANA DI PARTE DEL 
CONTRIBUTO PEZ

REGIONE 
TOSCANA.

 109,81

Empoli, 05/08/2022

La Responsabile P.O.

    ROSSI MARINA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


